Non è priva d'importanza la notizia che il giovane diciot
tenne addetto al servizio del datario Nicola Ardinghelli, eletto 
vescovo di Fossombrone nel 1542 e cardinale nel 1544, era già 
« continuus commensalis » di Paolo III. 

Arch. Vatic. Reg. Vatic. Voi. 1636 f. 345-347. 
Gr. Rotulo 
Paulus etc. Dilecto Alio Thome Thilesio rectori parrochialis 

ecclesie Sancti Nicolai loci De Robellis Consentine diocesis, familiari 
nostro ealutem etc. 

Apostolico Sedis circumspecta benignitas desideria justa peten-
tium congruo favore prosequitur, ac votis eorum, que a rationis 
tramite non discordant libenter se propitiam exhibet et benignam. 
Cum itaque hodie tu Sancti Joannis de Crepessito et dilectus filius 
Massentius de Planis Sancti Nicolai de Robellis locorum Consentine 
diocesis parrochiales ecclesias quas tunc, tu videlicet ex dispensatione 
apostolica respective obtinebatis, desiderantes illas, ut asserebatis, 
ex certis rationabilibus causis invicem permutare, ex causa permu-
tationis huiusmodi in manibus nostris sponte resignaveritis, Nosque 
resignationes ipsas ex cadem causa duxerimus admittendas. Nos 

in quorum etiam manibus dileotus filius Jacobus Gransus clericus, 
inter quem et te, ut asserebas, lis et causa super dieta ecclesia Sancti 
Nicolai, in Romana Curia coram certo causarum pallatii apostolici 
auditore pendebat indecisa, liti et cause huiusmodi, ac omni iuri 
sibi in dieta ecclesia Sancti Nicolai vel ad illam quomodolibet com
petenti etiam hodie sponte et libere cessit, quique cessionem ipsam 
duximus admittendam, Nos votis tuis in hac parte annuentes, Teque, 
qui venerabilis fratris Nicolai Episcopi Eorosemproniensis Datarii 
et Prelati Nostri domestici servitiis insistendo continuus commensalis 
noster, et ut asseris, in decimo nono tue etatis anno constitutus 
existis, a quibusvis exeommunicationis etc. censentes : necnon 
omnia et singula beneficia ecclesiastica sine cura que obtines, ac 
cum cura et sine cura que expectas, necnon in quibus et ad que ius 
tibi quomodolibet competit, quecumque, quoteumque et qualia-
cumque sint, eorumque fructuum (fol. 345 v.), reddituum et pro-
ventuum verso annuos valores presentibus prò expressis habentes, 
ecclesiam Sancti Nicolai predictam, cuius ac illi forsan annexo-
rum fructus, redditus et proventus viginti quattuor ducatorum 
auri de Camera secundum comunem extimationem valorem annuum, 
ut asseritur, non excedunt, sive premisso, sive alio quovis modo, 
quem etiam si ex ilio quevis generalis reservatio etiam in corpore 
iuris clausula resultet, presentibus haberi volumus prò expresso ; 
aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per similem dicti Mas-
sentii vel cuiusvis alterius de illa in Romana Curia vel extra eam, 
etiam coram Notario publico et testibus sponte factam, aut consti-
tutionem felicis recordationis Joannis pape XXII , predecessoris 
nostri.... 

Quocirca venerabilibus fratribus nostris Feltrensi et Cesenatensi 
Episcopis ac dilecto filio Thesaurario ecclesie Consentine etc. manda-
mus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios 
te, vel procuratorem tuum nomine tuo, in corporalem possessionem 
ecclesie Sancti Nicolai ac annexorum, iuriumque et pertinentiarum 
predictorum inducant auctoritate nostra et defendant inductum, 
amoto exinde quomodolibet detentore : facientes tibi de ecclesie 
ac annexorum eorumdem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus 
et obventionibus univertis integre responderi. Contradictores etc. 
Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis 
contrariis quibuseumque..;.. 

Nostre tamen intentionis existit, quod ex collatione nostra huius
modi nullum tibi ius in Sancti Nicolai quomodolibet acquiratur, 
nisi prefatus Massentius in illa et tu in Sancti Joannis Ecclesiis 
predictis per vos totaliter resignatis ius habueritis tempore resigna-
tionum earumdem. Nulli ergo ommino hominum liceat hanc pagi-
nam nostre absolutionis, collationis, provisionis, decreti, mandati, 
voluntatum et dispensationis infringere etc. Si quia etc. Datum Tu-

sculi anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo quadra
gesimo secundo. Idus Junii, pontificatus nostri anno octavo. 

Gratis de mandato S.D.N. 
C. De Eubeis A. Moran 

Jo. Baron Collationatum. Jo. Nicia K 

2) La rettoria della Chiesa parrocchiale di S. Giorgio di 
Zompano ricordata nell'atto notarile del 6 genn. 1559 fu tenuta 
per dispensa apostolica da Tommaso Telesio anche dopo la sua 
promozione ad arcivescovo di Cosenza, come risulta dal Reg. 
Vatic. 1956 f. 44: Atto di Conferimento di detta Chiesa, a 
Salvatore Pellegrino dopo la morte dell'arcivescovo. 

Dilecto Alio Salvatori Peregrino Eectori Parrochialis Ecclesie 
S.ti Georgii de Zompano Cusentine diocesis Salutem etc. 

Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtu-
tum merita super quibus ad nos fidedigno etiam dilectorum fllio-
rum Examinatorum juxta formam concilii Tridentini ad hoc in 
Alma urbe deputatorum te ab eis examinatum et idoneum repertum 
fuisse attestantibus commendaris testimonio, nos inducunt ut tibi 
reddamur ad gratiam liberales...;. 

Cum itaque postmodum parrochialis ecclesia Sancti Georgii de 
Zumpano Cusentine diocesis, quam bone memorie Thomas Tilesius 
Archiepiscopus Cusentinus ex dispensatione apostolica, dum vive-
ret, obtinebat, Per obitum ipsius Thome archiepiscopi, qui tempore 
predicto nondum elapso extra dictam curiam de presenti mense ia-
nuarii debitum nature persolvit 

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice 
millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, quintodecimo calendis 
februarii, Pontificatus nostri anno quarto. 

Tommaso era succeduto al fratello Paolo nella rettoria della 
detta chiesa dietro a libera rinuncia di costui, come risulta da 
quest'altro documento del 17 marzo 1554, col quale il nuovo 
investito ottiene l'approvazione dei lavori eseguiti dal fratello 
« antequam idem Paulus instrumenta et alias cautelas neces-
sarias fecisset ». 

Arm. X X V I I I I Divers-Camer. 155 f. 315 v. 
Guido Ascanius etc. Camerarius Dilectis nobis in Christo vene-

rabilibus viris D. Augustino Mollice, Petro Bombino et Desiderio 
Boncontro Canonicis ecclesie Consentine salutem etc. 

1 Sono di lui alcune correzioni marginali segnate colla sigla N. 

Exponi euravit nuper nobis in Camera apostolica Petrus Pin-
nelle laycus Consentine diocesis cet. quod cum alias d. Paulus 
Thilesius canonicus Consentinus, tunc rector parochialis ecclesie 
S.ti Georgii de Zompano diete Consentine diocesis, cupiens condi-
tionem diete sue ecclesie officerò meliorem, quamdam domum 
presbiteralem prò dieta ecclesia edifìcasset et certam cameram 
diete domui contiguam sirniliter predicta ecclesia emisset et prò 
construenda domo ac emenda huiusmodi camera et ad hunc ef-
feotum quemdam hortum situm in dicto casali Zompani... et quo-
niam nuper de dieta parrochiali ecclesia D . Thome Thilesio Canonico 
Consentino per liberam resignationen dicti d. Pauli tunc vacantem, 
antequam idem Paulus instrumenta et alias cautelas necessarias 
fecisset,provisum extitit: Idcirco tam dicti exponentes quam d. Thomas 
modernus rector ad nos recursum habuerunt humiliter supplicantes 
ut cum premissa oratione, ut profertur, in evidentem diete ecclesie 
utilitatem cedant, illa approbare ac confirmare dignemur cet. 

Datum Rome in Camera apostolica die X V I I mensis martii 1554, 
Pontificatus S.mi D. N. D. Julii divina providentia pp. tertii anno 
quinto. 

Però le pratiche per l'autorizzazione pontificia erano procedute 
abbastanza per le lunghe, giacché la Camera apostolica si era 
occupata dell'istanza il 27 aprile 1550, anzi fino dal 23 giugno 1548. 

Arm. X X V I I I I , Divers-Camer. 144 fol. 278 v [già 274] 
Guido Asoanius etc. dilectis vobis in Chiisto venerabilibus 

viris dominis Petro Bombino et Jo : Baptiste Garofalo canonicis 
ecclesie Cosentine salutem in domino sempiternam. 

Dominus Paulus Tilesius Canonicus Cosentinus, rector parrochialis 
ecclesie S.ti Georgii de Zonpano (sic) Cosentine diocesis, nuper in Camera 
apostolica exponi fecit, quod alias ad ipsius domini Pauli rectoris 
cupientis diete sue parrochialis ecclesiae conditionem efficere meliorem 
instantiam, per certas litteras in forma Si evidentem certis iudicibus 
istarum partium commissum fuit, ut licentiam eidem Paulo vendendi 
certa bona stabilia et quosdam annuos census diete parrochialis ecclesie 
concederent, et eorum pretium in emptionem aliorum honorum seu con-
structionem domus presbiteralis converti et erogare facerent, prout 
in eisdem letteris plenius contineri dicitur, et deinde cum dieta par
rochialis ecclesia R.do Patri domino Joanni de la Casa eiusdem Camere 
apostolico clerico auctoritate apostolica commendata seu commendari 
concessa fuerit ad eiusdem R.di domini Joannis tunc diete parrochialis 
commendatarii seu rectoris <instantian > vobis per alias etiam in forma 
Si in evidenti litteras comissum extit [sic emendatum ex ext i t i t ] ut 
licentiam eidem Joanni vendendi certa eiusdem parrochialis ecclesie 
bona ac eoncordandi cum nonnullis personis detinentibus seu ius habere 

pretendentibus in et super quibusdam bonis eiusdem parroebialis con-
cederitis aliaque feceritis ei exequeremini (sic), prout in dictis litteris ad 
quas relationem prò veritate baberi volumus, plenius contineri dicitur, 
et cum, sicut eadem expositio subiungebat, postea de eadem parro-
chiali ecclesia eidem d. Paulo novissime auctoritate apostolica pro-
visum seu provideri concessum fuerit et licentiam ad nonnullos 
actus et ad dicti d. Pauli instantiam desuper processum exti-
terit, nihilominus adbuc diete littere suum super premissis minime 
plenarium sortite fuerunt effectum. Unde cupiens idem d. Paulus 
ad ulteriorem illarum executionem cum evidenti diete parrochialis 
ecclesie util itate devenire et licentiam conceda! sibi facultatemque 
eiusdem E.di Patris domini Joannis in dieta parrochiali ecclesia 
successori id facere licitum fuisse et esse, tamen ne ullo umquam 
tempore hesitari contingat super eo umquam, diete littere non ad suam 
sed ad dicti R.di domini Joannis tunc rectoris instantiam emanarunt, 
nobis humiliter supplicari fecit, ut in premissis si opportune provi
deri ac insuper sibi licentiam vendendi certa alia bona ac annuos 
census eiusdem parrochialis ecclesia non excedentia insimul in annuo 
redditu et valore summam quinque ducatorum auri de Camera, ad 
effectum tamen alia bona stabilia redimendi concedere dignemur. 

Datum Rome in Camera apostolica die X X V I I Aprilis MDL 
pontif. S.mi D. N. D . Julii pp. tertii Anno primo. 

Arm. X X V I I I I Divers-Cam. 144 f. 176 v. (già 172). 
G. Ascanius Sfortia S.ti Eustachii Diaconus cardinalis de S.ta 

Plora 8.te Romane ecclesie camerarius Dilectis nobis in Christo 
venerabilibus viris dominis Augustino Molice et Johanni Petro-
bonio canonicis ecclesie Cusentine salutem in domino sempiternam. 

Exponi nobis fecit in Camera apostolica dominus Paulus Thile-
sius, Canonicus ecclesie Cusentine, rector parrochialis ecclesie santi 
Georgi de Zompano Cusentine diocesis, quod alias postquam dieta 
parrochialis ecclesia R.do Patri domino Johanni de la Casa eiusdem 
Camere apostolice clerico auctoritate apostolica commendata seu co-
mendari concessa fuerat, ad eiusdem R.di Domini Johannis tunc diete 
parrochialis commendatarii desiderantis illius conditionem efflcere 
meliorem nonnullis iudicibus istarum partium ut licentiam eidem 
Johanni vendendi certa oiusdem parrochialis ecclesie bona ac oon-
oordandi cum nonnullis personis detenentibus seu ius habere preten
dentibus in et super bonis quibusdam ad parrochialem ipsam spec-
tantibus per ccrtas in forma si in evidenti litteras commissum fuit, 
et cum, sicut earum expositio subiungebat, ad totalem earundem lit-
terarum exequutionem minime processum fuerit, desideretque 
exponens ipse ad finalem dictarum litterarum expeditionem predicte 
parrochialis illiusque honorum incremento devenjre et, licet credat 
sibi tamquam eiusdem R. d. Johannis in dieta parrochiali ecclesia 

successori id facere licitum esse, tamen ne ullo unquam tem
pore dubitari contingat super eo videlicet quod diete littore non 
ad suam sed dicti R. d. Johannis tunc commendatarii instantiam 
emanarunt, nobis humiliter supplicari fecit ut in premissis sibi op
portune providere ac etiam licentiam vendendi certa bona stabilia 
et census annuos exigui fructus et proventus ad simplex bene
ficium ecclesiasticum sine cura Sante Marie de Circharo Casen
tine diocesis, quod ipse d. Paulus illius capellanus obtinet et 
possidet spectantia et pertinentia non excedentia insimul ac in totum 
valorem annuum quinque ducatorum auri de Camera concedere ad 
effectum redimendi alia bona magis utilia prò dicto simplici beneficio 
dignaremur... 

Datum Rome in Camera Apostolica die 23 Junii 1548, pontifi
c a t a S.mi D.ni nostri Pauli pape tertii anno quartodecimo. 

Merita particolare considerazione la circostanza che Monsi
gnor Giovanni della Casa, amicissimo di Bernardino, fu uno dei 
commendatarii di S. Giorgio di Zompano. 

3) Il verbale del concistoro tenuto il 12 febbraio, in cui 
Tommaso Telesio viene designato a succedere al rinunciatario 
Card. Gonzaga nella sede arcivescovile di Cosenza si conserva in : 
Archiv. Consist. Acta Vicecancell. 10, p. 1. 

Romae Apud S.tum Petrum Die Veneris 12 Januarii 1565 fuit 
Consistorium in quo S(anctissi)mus Referente R.mo Borromeo 

Admisit cessionem factam a R.mo Cardinali Gonzaga de Ec
clesia Metropolitana Cusentina et providit dictae ecolesiae de per
sona Thomae Thilesii ipsumque illi in Archiepiscopum praefecit 
et Pastorem curam etc. committendo cum retentione prò R.mo 
cedente et cum reservatione pensionis duorum millium et ducen-
torum ducatorum auri de Camera super fructibus ete. mensae Ar-
chiepiscopalis prò R.mo D . cedente et cum retentione prò dicto 
Thoma fructuum et regressuum duarum Parrochialium, quas iam 
cesserat et cum clausulis oportunis et consuetis, Absolvens. 

A p. 2 si registra la concessione del pallio nel concistoro 
del 7 febbraio 1565 : 

S.mus ooncessit pallium de Corpore Beati Petri sumptum R.P.D. 
Thomae Thilesio electo Casentino plenitudinis videlicet Pontifìcalis 
Officii ut eo utatur intra Ecclesiam suam Metropolitanam Cusenti-
nam etc. 

Da Act. Camer. 9 p. 114 risulta che egli era presente al 
concistoro e che la petizione del pallio era stata fatta da Mar
cantonio Borghese, avvocato concistoriale. 

4) Della nomina fu data comunicazione con lettera uffi
ciale in data del 25 gennaio registrata in 

Arch. Vatic. Arrn. XLII , t. 22. f. 57 n. 38. 
Venerabili fratri Thomae Tilesio Archiepiscopo Cusentino. 
(prima : Dilecto filio Tbomae Tilesio electo Cusentino). 
Venerabilis frater (prima : Dilecte fili) Salutem etc. Cum nos 

nuper Ecclesie Cusentine tunc certo modo pastoris solatio destitute 
de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam 
meritorum accepta, de eorum fratrum Consilio apostolica auctoritate 
providerimus teque illi in Archiepiscopum prefecerimus et pastorem, 
curam et administrationem ipsius ecclesiae tibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, prout in litteris apostolicis 
desuper propediem sub plumbo expeditis latius explicabitur. 

Datum Eomae apud sanctum Petrum Die X X V Januarii 1565 
a. 6. 

5) Pio Quinto con atto del 1565, 17 gennaio (XVI Kal. 
Februar.) conservato in Reg. Vat. 1968 pp. 10-13, conferma al Card. 
Francesco Gonzaga del titolo di S. Lorenzo in Lucina la pensione 
annua di duemila e duecento ducati d'oro « super fructibus, redditi-
bus et proventibus mense archiepiscopalis Consentine sibi quoad 
viveret vel procuratori suo legitimo per venerabilem fratrem no
strum tunc suum Thomam archiepiscopum tunc electum Cusenti-
num et successores suos ipsius ecclesie Presules seu administratores 
sub <pena> interdicti ingressus ecclesie et deinde suspensionis 
a regimine et administratione diete ecclesie ipsius Thome Archie
piscopi ad id expresso accedenti consensu ». 

Le due chiese parrocchiali con i fratti e regressi ritenute dal
l'arcivescovo Tommaso, accennate nel verbale, sono probabil
mente quella di S. Nicola de Robellis e quella di S. Giorgio di 
Zompano. Ma non sono da escludere altre chiese di cui avesse 
goduto i benefizi. Che, ad esempio, Tommaso fosse stato investito 
di porzioni dei benefici della chiesa parrocchiale di S. Pietro 
« de Spezano magno » (Spezzano della Sila) e di quella di S. Angelo 
di Celico, risulta da queste due petizioni per l'autorizzazione di 
vendere, permutare e costruire. 

Arm. X X V I I I I . Divers. Camer. 144. f. 176 (g ià 172). 
Gr. Ascanius Sfor(tia) S.ti Eustacbii Diaconus cardinalis de Sancta 

Flora romane ecclesie Camerarius. 
Dilectis nobis in Christo Johanni Baptiste Garofalo et Desi-

derio Bonutio Canonicis ecclesie Consentine, saluterà et sinceram 
in domino charitatem. 

Exhibita nobis nuper in Camera apostolica per partem d. Thome 
Thilesii Canonici Consentini, Rectoris undecim ex duodeoim portio-
nibus per duos rectores regi solite parrochiales ecclesie sancti Petri 
de Spezano magno Consentine diocesis, petitio continebat quod, si 
eidem licentia vendendi nonnulla bona et domum ad undecim ex 
duodeoim portionibus huiusmodi spectantia et pertinentia sita in 
pertinentia et loco dicti Spezzani sub diversis fìnibus et vocabulis 
consistentia non excedentia in annuo reditu seu valore summam 
quinque ducatorum auri de Camera in simul et in totum concedere
te, et pretium ex huiusmodi venditione exigendum in emptionem 
aliorum honorum stabilium magis utilium seu in constructione aut 
emptione alterius domus commodioris et uberioris fructus expone-
retur, profecto id in evidentem eiusdem portionis cederet utilitatem. 
qua propter nobis humiliter in eadem carnei a idem D. Thomas sup-
plicari fecit ut licentiam predictam concedere aliasque in premissis 
opportune providere dignaremur. Nos vero etc. 

Datum Rome in Camera apostolica die vigesima prima Junii 
1.548 Pont i f i ca te S.mi in Christo patris et domini nostri domini 
Pauli divina providentia papae tertii anno quartodecimo. 

Arm. X X X Divers-Camer. 172 f. 72 v (già 62 v). 
Gr. Ascanius Carnerarius R.dis Dnis Petro Bombino, Jo : Bap-

tiste Garoffalo et Desiderio Bonconcio (sic) Canonicis ecclesie Con
sentine salutem etc. 

Exponi nuper nobis in Camera apostolica curavit R. D. Thomas 
Thilesius canonicus consentinus et Rector unius ex tribus portionibus 
parrochialis ecclesie S.ti Angeli de Celico Consentine diocesis, quod 
ipse volens diete parrochialis ecclesie et seu sue portionis conditionem 
efficere meliorem desiderat nonnulla bona stabilia diete sue portionis 
minus proficua summam quinque ducatorum auri de Camera annua-
tim non excedentia alienare et distrahere ac in alia bona stabilia 
eidem sue portioni magis utilia con vertere..... 

Rome in Camera apostolica sub anno a nativitate domini mille
simo quingentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die 
vero quarta mensis februarii, Pont i f i ca te S. Domini Julii divina 
providentia papae tertii anno tertio. 

6) Alla sede cosentina vacante si provvide sollecitamente 
coli'elezione del Cardinale Flavio Orsini del titolo dei Santi Pietro 
e Marcellino. 

Reg. Vatic. 1994, fol. 16. 
Pius etc. Dilecto Alio Flavio tituli SS. Sanctorum Petri et Mar-

cellini Presbytero Cardinali Ursino nuncupato Salutem etc. 

Divina disponente elementia... Postmodum vero ecclesia Cusen-
tina, cui bone memorie Thomas Archiepiscopus Cusentinus, dum vive-
ret presidebat, per obitum eiusdem' Thome qui extra Eomanam 
curiam debitum nature persolvit pastoris solatio destituta, Nos vaca-
tione huiusmodi fidedignis relationibus intellecta, ad provisionem 
eiusdem ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac 
vice se intromittere potuit seu potest, reservatione et decreto obsisten-
tibus supradictis, Ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur inco-
modis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem, 
quam de prefloiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fruc-
tuosa cura fratribus nostris habuimus diligentem cet... Intendentes 
igitur tam ipsi ecclesie quam eius gregi dominico salubriter providere 
de persona tua eidem ecclesie Cusentine de fratrum eorundem Consil io 

apostolica autoritate providemus teque illi in archiepiscopum prefi-
cimus et pastorem, curam et administrationen ipsius ecclesie tibi 
in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. 

Datum Rome apud Sanctum Patrum anno millesimo quingen
tesimo sexagesimo octavo, nono calendas februarii, Pontificatus 
nostri anno quarto. 

Il nuovo eletto si trova impigliato in una lite contro Bernar
dino Telesio e gli altri eredi de et super spoliis dell'Arcivescovo 
Tommaso, com'è provato dall'intimatio sopra pubblicata. 

III. — PAOLO TELESIO 

Del fratello Paolo, « canonico del duomo prima del 1537, per 
vari anni vicario generale del Card. Nicolò de Gaddi e in fine sino 
agli ultimi anni rettore e cappellano della Chiesa di S. Andrea 
della Guardia Piemontese, morto nel 1561 » (Bartelli, p. 14) si 
ricavano dall'Archivio Vaticano notizie più precise. 

Oltre alle notizie sull'attività spiegata durante la sua ret
toria della parrocchiale di S. Maria di Zompano, si appende 
che egli era stato prima rettore della chiesa parrocchiale di 
S. Nicola dei Latini di Terranova, diocesi d'Oppido. 

Ecco il testo della bolla di Paolo I I I : « Pro Paulo Telesio 
Canonico Ecclesie Cusentine mandatimi de capienda possessione 
Parochialis ecclesie S.te Nicolai de Latinis de Terra nova Oppi-
densis dioc. vacantis per resignationem eidem collatae » in data 
del 27 ottobre 1536. 

Arni. XLI , 4, f. 271 (già 265). 

Dileotis flliis Arohidiacono et Joanni Baptiste Garofalo Cano
nico ecclesie Cusentine vel corum alteri. 

Dileoti filij, salutem. Contulimus nuper dilecto Alio Paulo Tilesio 
canonico ecclesie Cusentine parrochialem ecclesiam Sancti Nicolai 
de Latinis de Terra nova Oppidensis diocesis tunc per liberam resi-
gnationem seu cessionem dilecti filij Sigismundi Mengnozae, qui 
illam in titulinn vel commendali! aut alias detinebat, in manibus 
nostris sponte factam et per nos admissam vacantem, proni in aliis 
nostris sub plumbo propediem expediendis litteris latius apparebit, 
providere etiam volentes ne, dum litterae liuiusmodi expediuntur, 
dictae parrochialis ecelesiae possessio ab aliquo indebite oecupetur 
et illius fructus distrahantur, vobis per presentes committimus et 
mandamus ut vos vel unus vestrum per vos vel alium seu alios eius
dem parrochialis ecelesiae possessionem nostro et camerae aposto-
lieae nomine, amoto exinde quolibet detentore, capiatis et cum fruc-
tibus conservetis, consignandam postea cum eisdem fructibus ei
dem Paulo vel eius procuratori, cum primum litteras sub plumbo 
predictas vobis exhibuerit vel exhiberi fecerit expeditas, contradic-
tores per censuras ecclesiasticas et alia oportuna juris remedia appo-
sitione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus 
fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus constitutionibus 
et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, seu si aliquis 
etc. mentionem, volumus et iam quod cura animarum in dieta pa-
rochiali ecclesia interim non negligatur, sed eius supportentur onera 
consueta quodque dictus Paulus l i tteras sub plumbo predictas 
infra sex menses a datatione presentium computandos in totum 
expedire et iura Camerae apostolicae ac aliis propria debita persol-
vere omnino teneatur, aliter presentes nullae sint, dictaque parro
chialis ecclesia vacare censeatur eo ipso. 

Datum Romae a. S. P. die 27 octobris 1536 a 0 . 2. Bù^i. 

Segue di altra mano su foglietto Bks allegato in calce : 

R.do Mons.or mio et sempre honoran(do). perchè m'è soprav
venuto un poco de accidente di stomacho, con dolor d'un piedi ': 
quali mi sforzaranno 2 o 3 dì stare in Camera : et M. Paulo Thilesio 
presente exhibitore desidera expeditione del Breve, come ragionai 
a V.S.R. da non havendo potuto Parlarne con sua Santità come 
sperava. Mr Francesco Belino et io preghiamo V. S. R. da che ci 
faccia grafia operare con Sua Santità, voglia commettere un breve, 
chel Prefato m. Paulo etiam litteris non expeditis, possit capere 

possessione!!), et fructus de more etc. cautionem dando etc. e tres ta-
remone con perpetua obligatione etc. Bene valeat 

Molto servitore Cypriano Senile. 

Nel verso : Al molto B.do Mons.or Hhier.o Filinghino electo etc. 
Benefattore etc. 

Ma il documento più importante è quello riguardante lo 
stesso Paolo Telesio per la « Provisio de parrochiali S. Nicolai de 
Latinis de Terranova » in data del 7 maggio 1537, perchè da esso 

si ricava la dichiarazione esplicita, che Paolo era « ipsius Bernar
dini frater germanus » ed era succeduto al « dilectus fTlius Bernar
dinus Thilesius clericus » nella chiesa parrocchiale di S. Maria 
di Terranova, vacante per cessione libera e spontanea fatta dal 
detto Bernardino, che ne era stato investito con provvedimento 
di Paolo III in data « sub decimo Kalendas f ebruarii tertio anno 
pontificatus nostri » ( = 23 gennaio 1937). Di questo provvedi
mento invano abbiamo fatto ricerca : probabilmente è stato an
nullato, senza lasciarne traccia, essendo avvenuta la cessione 
«litteris apostolicis... non confectis ». 

Lo pubblichiamo per intero da : 

Arch, Vatic. Arm. x x n 1495 f. 76. 

B. Beccalla. 

Paulus episcopus servus servorum dei dilecto fìlio Paulo Thi-
lesio rectori parrochialis ecclesie sancti Nicolai de Latinis de Terra
nova Oppidensis diocesis Salutem et apostolicam benedictionem. 

Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et vir-
tutum merita super quibus apud nos fidedigno commendaris te
stimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Du-
dum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura 
apud sedem apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura colla-
tioni et dispositioni nostre reservavimus. Decernentes ex tunc ir-
ritum et inane si secus super hijs a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Et deinde parrochiali 
ecclesia Sancti Nicolai de Latinis de Terranova Oppidensis diocesis 
per liberam resignationem dilecti filii Sigismundi Minoza olim ip
sius ecclesie rectoris de illa quam tunc obtinebat in manibus nostris 
sponte factam et per nos admissam apud sedem Éandem vacantem. 
Nos de illa sic vacante et antea dispositioni apostolice reservata 
tibi sub sexto idus octobris secundo et cum tu concessioni grafie 

huiusmodi litteris apostoliois desuper non confectis in eisdem ma-
nibus sponte et libere fitosisses, Nosque cessionem huiusmodi ad-
mittentes de ecclesia predicta adhuc tunc ut prefertur vacante di-
lecto Alio Bernardino Thilesio clerico sub decimo kalendas februarii 
tertio anno pontificatus nostri datis provider^ concessimus. 

Cum autem dictus Bernardinus Concessioni (76 v.) grafie sibi 
facte huiusmodi litteris apostoliois et desuper non confectis in ei
sdem manibus et sponte et libere cesserit, nosque posteriorem ces
sionem huiusmodi duxerimus admittendam et propterea ecclesia 
predicta adhuc, ut prefertur, vacare noscatur, mullusque de illa 
preter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et 
decreto obsistentibus supradictis, Nos tibi, qui ut asseris, ipsius 
Bernardini frater germanus existis, premissorum meritorum tuorum 
intuitu specialem gratiam facere volentes teque aquibusvis exco-
municationis, suspensionis et interdicti alijsque ecclesiasticis sen-
tentiis, censuris et penis a iure vel ab nomine quavis occasione vel 
causa latis, si quibus quomodocumque innodatus existis, ad effectum 
presentium dumtaxat consoquendum harum serie absolventes et 
absolutum fore censentes nec non omnia et singula beneficia eccle
siastica cum cura et sine cura que etiam ex quibusvis dispensatio-
nibus apostoliois obtines et expectas ac in quibus et ad quem ius 
tibi quomodocumque competit, quicumque quotcumque et qualia-
cumque sint eorumque fructuum, redituum et proventuum veros 
annuos (77r.) valorés ac huiusmodi dispensationis tenores presen
tibus prò expressis habentes, ecclesiam predictam cuius et ifli forsan 
annexorum fructus, reditus et proventus sexaginta ducatorum auri 
de Camera secundum communem extimationem valorem annuum, 
ut etiam asseris, non excedunt sive premisso sive alio quovis modo 
quem etiam si ex ilio quevis generalis reservatio etiam in corpore 
iuris clausa resultet, presentibus haberi volumus prò expresso aut 
ex alterius cuiuscumque persona seu per similem dicti Sigismundi 
vel cuiusvis alterius resignationem de illa in romana curia vel extra 
eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut con-
stitutionem felicis recordationis Joannis papfc. X X I I predecessoris 
nostri que incipit « Execrabilis » vel assecutionem a&erius benefici] 
ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore 
vacaverit, quod eius collatio juxta Lateranensis statata concilii 
ad sedem predictam legitime devoluta ipsaque ecclesia dispositioni 
apostolico specialiter vel alias generaliter (77 v.) reservata existat, 
et super ea inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi volu
mus prò expresso pendeat indecisa, dum modo eius dispositio ad nos 
hac vice pertineat, cum annexis huius modi ac omnibus juribus 
et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illa 
etiam providemus decernentes prottt est irritum et inane si secus 
super hijs a quoquagn quavis auctoritate scienter vel ignorantèr 

attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contingerit at-
temptari. Quociroa venerabilibus fratribus nostris Casertano et Caie-
tano episcopis ac dilecto Alio Vicario Venerabilis fratria episcopi 
Oppidensis in spiritualibus generali per apostolica scripta manda-
mus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios 
te vel procuratorem tuum tuo nomine in corporalem possessionem 
ecclesie ac annexorum iuriumque et pertinentiarum predietorum 
inducant auctoritate nostra et defendant inductum amoto exinde 
quolibet detentore,facientes tibi vel eidem procuratori tuo de eccle
sie ac annexorum predietorum fructibus rediti bus proventibus ju-
ribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores 
auctoritate nostra (78 r.) appellatione postposita compescendo, 
Non obstantibus pie mernorie Bonifacij pape V i l i etiam predeces-
soris nostri ac alijs apostolicis con$6tutionibus contrariis quibu-
scumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huius
modi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales 
vel generales diete sedis vel legatorum eius litteras impetrartnt, 
etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel 
alias quomodolibet siti processum, quibus omnibus te in assecutionem 
diete ecclesie volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assé-
tionem benefìciorum aliorum preiudicium generari, seu si eidem 
episcopo oppidensi vel quibusvis aliis comuniter vel divisim ab ea-
dem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius 
minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi 
vel exeomunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis bene
ficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presenta-
tionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim 
spectantibus nulli valeat provideri per l itteras apostolicas non fa-
cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem et qualibet alia diete sedis (78v) indulgentia 
generali vel speciali cuixiscumque tenoris existat, per quaatf presen
tibus non expressam vel totaliter non insertam eflectus huiusmodi 
gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque 
.toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio speeialis. Nulli 
ergo omnino homini^liceat hanc paginam nostre absolutionis, col-
lationis, provisionis, decreti, mandati et voluntatis infringere vel ei 
ausu temerario contrahire. Si quis autem hoc attemptare presump-
serit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius se noverit inoursurum. Datum Rome apud sanctum 
Petrum anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo trige
simo septimo, nonis raaij, Pontificatus nostri anno tertio